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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 5. juli 2013 stillet 
følgende spørgsmål nr. 783 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 783:
”I svaret på SUU alm del spørgsmål 517 konkluderer Sundhedsstyrelsen, at
der ikke er øget risiko ved at sende kvinder hjem, hvis der er tale om en nor-
mal graviditet. Sundhedsstyrelsen undlader at fortælle, at DSOG selv erkender
at der ikke er evidens for at tillade ambulante fødsler. Ifølge Cochrane findes
der kun små studier om i alt 157 kvinder, der er gået hjem med doser som 
svarer til DK. Der foreligger altså stort set ingen undersøgelser på området.
Mener ministeren på denne baggrund at det er forsvarligt at kvinder sendes 
hjem med misoprostol?”

Svar:
Sundhedsstyrelsen har oplyst, at ”Det er ikke en grundlæggende forudsætning 
for at vælge en behandling, at der foreligger et Cochrane review. Der tilbydes 
således mange behandlinger i det danske sundhedsvæsen, uden at de er ba-
serede på dobbeltkontrollerede undersøgelser eller Cochrane review. 

Misoprostol har i Danmark været anvendt til igangsættelse af fødsler gennem 
mange år med meget få alvorlige formodede bivirkninger og komplikationer til 
følge. Der er endvidere opnået et fald i antal dødfødsler. Behandling med 
misoprostol er således almindelig anerkendt faglig praksis med få alvorlige bi-
virkninger og komplikationer hos de kvinder, der tilbydes at afvente fødslen 
hjemme. Der er ikke undersøgelser eller data, der understøtter, at den nuvæ-
rende fremgangsmåde, hvor kvinderne tilbydes ambulant fødsel, er forbundet 
med øget risiko, når retningslinjerne fra det videnskabelige selskab overhol-
des. 

Kvinder, der ved igangsættelse med misoprostol tilbydes hjemsendelse fra 
hospitalet, får instruktion i, hvordan de skal forholde sig under de givne om-
stændigheder, og er indlagt som ambulante patienter med kontakt til fødeste-
det.”

Jeg kan henholde mig til styrelsens oplysninger samt anføre, at Sundhedssty-
relsens plan for overvågning og indsats vedr. lægemidler til igangsættelse af 
fødsler skal omfatte drøftelser med regioner/sygehuse, læger og jordemødre 
om behovet for ændringer i informationsmaterialet til de gravide og i retnings-
linjer og instrukser til sundhedspersonalet.
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